
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 
 

PROCES VERBAL 
încheiat în ședința ordinară  
a Consiliului Județean Buzău  
din data de 28 AUGUST 2025 

 
 
 

Lucrările ședinței sunt conduse de domnul Petre Adrian Robert –
Vicepreședinte cu atribuții de Preşedinte al Consiliului Judeţean Buzău. 

 
La şedinţă participă consilierii județeni:  Alexandru Raluca – Ecaterina, 

Predonescu Violeta – Rafaela, Dobrița Ionel, Corcodel Claudiu, Iacob Cristina – 
Iuliana, Ioniță Nicoleta – Briana, Corneci Rodica, Voicu Claudiu, Stan Sorin – 
Valeriu, Manolache Valentin, Dedu Răzvan, Scîntei Faustin – Doru, Suditu Silviu – 
Marius, August Daniel, Roșioru Claudia – Cecilia, Mircică Constantin, Dinu Cozmin, 
Ionașcu Laurențiu – Irinel, Moldoveanu Laurențiu, Muraru Dorin, Mitoiu Geta, 
Zaharia Ion, Holban Corina – Monica, Vieru Mariana – Eliza, Zoican Adrian, Dinu 
Eugen – Cristinel, Dragomir Ionuț – Sebastian, Coman Rodica, Bîrlă Marian. 

 
Absenți motivat: domnul Vicepreședinte Stanciu Costin și domnul Posea 

Mircea – Ciprian. 
 

Sunt prezenți și: domnul  Mihai Laurențiu Gavrilă – Secretarul general al 
Județului Buzău, doamna Mirela Oprea – Director executiv – Direcția Juridică și 
Administrație Publică Locală și domnul Ciolan Liviu – Mihail – director executiv - 
Direcția economică. În calitate de invitat participă domnul Cîrjan Sorin – primarul 
Unității Administrativ - Teritoriale Rm. Sărat. 

La lucrările şedinţei sunt prezenţi reprezentanţi ai presei, radiourilor şi 
posturilor locale de televiziune.  

Consilierii judeţeni au fost convocaţi în şedinţă ordinară în baza Dispoziției 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău nr. 341 din 21 august 2025. 

 
Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Petre Adrian - Robert care a 

spus: 
- Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri județeni, salut și prezența presei 

la ședința ordinară a lunii august pe care am convocat-o prin Dispoziţia nr. 341 din 
21 august 2025. 

 La şedinţă sunt prezenţi 30 consilieri județeni. 
 Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 
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Vă supun aprobării prin vot, procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 

31 iulie, care a fost afişat pe site-ul propriu.  
 
Supus la vot, procesul verbal a fost aprobat cu 30 voturi „pentru”. 

* 
*     * 

Ca urmare, vă supun aprobării următoarea ordine de zi: 
 

 I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE PRIVIND: 
 

1. Aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2024 
– formă actualizată 5; 

2. Aprobarea rectificării a VI-a a bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 
2025; 

       3.  Rectificarea a III-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al 
Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

4. Rectificarea  a III-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al 
Muzeului Județean Buzău; 

5. Rectificarea a II-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

6. Acordarea unui ajutor financiar în sumă de 1.000.000 lei Unității 
Administrativ-Teritoriale Municipiul Rm. Sărat;  

7. Stabilirea și aprobarea plății unor recompense bănești aferente unor 
bunuri arheologice descoperite pe teritoriul județului Buzău de persoane fizice; 

8. Aprobarea acordării unor premii câștigătorilor la evenimentul sportiv 
caritabil – Semimaratonul Buzău 21K, 28 septembrie 2025; 

9. Exprimarea unui acord prealabil al Consiliului Județean Buzău de asigurare 
a continuității asistenței medicale prin înființarea unui centru de permanență;   

10. Stabilirea responsabilităților Consiliului Județean Buzău, Spitalului 
Județean de Urgență Buzău și ale Fundației „Communitas” Buzău în organizarea și 
desfășurarea proiectului „Caravane medicale” în Județul Buzău; 
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11. Aprobarea structurii organizatorice, numărului de personal pe categorii, 
organigramei și statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgenţă Buzău – formă 
actualizată; 

12. Modificarea nivelului unor posturi din statul de funcții al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău;   

13. Stabilirea valorii unitare lei/km/loc aferentă sumei forfetare lunare și a 
sumei forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Buzău care sunt școlarizați în 
altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de 
transport public, pentru anul școlar 2025-2026. 

* 
*     * 

 
Suplimentar, vă propun proiectul de hotărâre, discutat în comisiile de 

specialitate, respectiv: 
 

 14. Aprobarea Memorandumului de înțelegere (MoU) între UNICEF-Fondul 
Națiunilor Unite pentru Copii, Fundația SERA România, Consiliul Județean Buzău și 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău. 

* 
               Supun aprobării ordinea de zi astfel completată: 
 

      Supusă la vot, ordinea de zi, a fost aprobată cu 30 voturi „pentru”. 
 

* 
*     * 

 
1. Vă supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 

2025 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău rezultat la 
încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2024 – formă actualizată 5. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

30 voturi „pentru”. 
* 

*     * 
 

2. Vă supun votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării a VI-
a a bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2025. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

30 voturi „pentru”. 
* 

*     * 
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3. Supun la vot proiectul de hotărâre pentru rectificarea a III-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Spitalului Județean de Urgență Buzău. 
 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru”. 
 
(domnii Dedu Răzvan și Zoican Adrian nu au participat la vot fiind sub incidenţa 

art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ).                                          

* 
*     * 

4. Supun votului proiectul de hotărâre pentru rectificarea a III-a a bugetului 
de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Muzeului Județean Buzău. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

30 voturi „pentru”. 
* 

*     * 
 

5. Vă supun votului proiectul de hotărâre pentru rectificarea a II-a a 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău.  

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru”. 
 
(doamna Roșioru Claudia - Cecilia nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 

228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

 * 
*     *       

                              
6. La proiectul de hotărâre pentru acordarea unui ajutor financiar în sumă 

de 1.000.000 lei Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Rm. Sărat, vă 
informez că acest demers nu este singular în condițiile în care, în mod constant și 
cu respectarea prevederilor legale, am acordat astfel de ajutoare; cu titlu de 
exemplu comuna Mărăcineni pentru cheltuieli neeligibile aferente proiectului 
distribuție gaze naturale în anul 2023. Recent, în 2025 tot pentru UAT Râmnicu-
Sărat, am acordat un ajutor de 553.000 lei în scopul finanțării Spitalului Municipal 
Râmnicu-Sărat, ceea ce dovedește că bugetul municipiului pentru acest an se află 
sub semnul unor constrângeri financiare reale.  

L-am invitat la ședință și pe domnul Primar Cârjan Sorin să ne explice de ce 
a cerut acest ajutor și cu ce probleme se confruntă la primăria Rm. Sărat. Vă rog! 
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Domnul Primar Cârjan Sorin: - Vă mulțumesc domnule Președinte atât 
pentru invitație cât și pentru inițierea acestui proiect de hotărâre. Distinse doamne, 
distinși domni consilieri județeni, vin în fața dumneavoastră pentru a răspunde la 
eventualele întrebări care înțeleg au fost deja la ședințele comisiilor. Am un singur 
argument pe care o să-l prezint și anume acela că noi chiar dacă nu lucrăm cu 
bugete multianuale am ținut întodeauna cont atunci când am fundamentat bugetul 
municipiului pe veniturile pe care le-am realizat în ultimii ani, cum sunt și cele de 
la Consiliul Județean, respectiv în anii 2023 – 2024 am beneficiat de la Consiliul 
Județean de 4 milioane de lei.  
În consecință pentru că anul acesta au fost alocate doar 1,5 milioane de lei, 
coroborat cu faptul că am primit 6,7 milioane lei mai puțin de la bugetul central 
am intrat cu un deficit al veniturilor extrem de mare. Cu un grad de colectare, bun 
spunem noi peste media pe țară, de 85% veniturile din taxe și impozite locale 
pentru municipiul Rm. Sărat anul trecut au fost de 20 milioane lei. Deci practic noi 
am intrat anul aceste cu 10 milioane lei mai puțin în condițiile în care avem în curs 
proiecte pe fonduri europene sau guvernamentale, avem de asemenea, un spital 
municipal pe care trebuie să-l susținem, avem transport pentru călători care 
deservește și localitățile limitrofe, toate acestea ne-au dus într-o situație dificilă 
astfel încât am considerat necesar să ne adresăm domnului Președinte, dar țin să 
precizez pentru că de la început am primit 1,5 milioane față de 4 milioane, sumele 
pe care noi în mod obișnuit le primeam. Sunt aici să vă răspund la întrebări. 

 
Domnul Petre – Adrian Robert: - Sunt întrebări din partea domnilor 

consilieri județeni? Vă rog domnule Zoican. 
 
Domnul Zoican Adrian: - Grupul consilierilor județeni PNL o să voteze 

împotrivă pentru că nu este foarte clar din proiectul și referatul pe care 
dumneavoastră l-ați făcut care este destinația acestor bani. La prima citire așa 
cum este făcut proiectul cumva dumneavoastră ați spus, și o să vă citez ca să 
înțelegeți nemulțumirea noastră: „având în vedere balanța negativă pentru 
cheltuieli”. Exemplul pe care l-a dat mai devreme domnul Președinte legat de 
comuna Mărăcineni, a fost că domnul primar de acolo a venit și a spus: am un 
proiect în derulare și mai am nevoie de suma asta pentru a finaliza rețeaua de 
gaze pentru a aduce gaze la poarta oamenilor. Ce vreți dumneavoastră să faceți 
cu acești bani? Noi nu știm care este destinația. În momentul în care veniți și faceți 
o astfel de solicitare, eu sunt de acord că ați avut discuții cu domnul Președinte și 
i-ați prezentat. În momentul acesta ni se cere și punctul nostru de vedere. De 
exemplu ne-ar interesa și pe noi dacă dumneavoastră ați depus eforturi pentru a 
reduce chetuielile nejustificate, dacă ați făcut eforturi să aduceți bani, am înțeles 
că bugetul este redus, dar vrem un exemplu cum ar fi că aveți în derulare Liceul 
Vlahuță. Spuneți-ne pentru ce vreți acești bani, de unde să știm că banii ăștia nu 
merg la spectacole? 

 
Domnul Primar Cârjan Sorin: - Domnul doctor vă asigur un lucru, că banii 

nu vor avea destinația spectacole pentru că nici până acum nu am făcut o risipă în 
acest sens și de asemena nu vor ajunge la salarii. 
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 Ce pot eu să vă spun că e banii aceștia sunt necesari pentru echilibrare 
pentru că există o ordine a priorităților atunci când ești în situații dificile, și nu o 
stabilesc eu, eu sunt ordonator principal de credite dar regulile financiare le face 
direcția economică. O parte din bani va merge probabil pentru arierate dar 
majoriatatea vor merge pe dezvoltare. Cred că suntem singura unitate 
administrativ teritorială care a primit mai puțini bani decât anul trecut la alocarea 
din luna ianuarie. Acesta este un motiv și un al doilea motiv este că și de la bugetul 
central au venit pentru echilibrare cu 6,7milioane mai puțin. 

 
Domnul Petre – Adrian Robert: - Mai sunt intervenții? Vă rog domnule 

Dinu Cozmin. 
 
Domnul Dinu Cozmin: - Domnule Președinte, stimați colegi am de făcut un 

amendament, noi propunem jumătate din suma respectivă, și o să și motivez de 
ce: m-am uitat pe achizițiile primăriei Rm. Sărat și considerăm că s-ar fi putut face 
economii și din alte locuri la Rm. Sărat. Nu are rost să detaliem pentru că 
informațiile sunt publice pentru toată lumea. Considerăm că ar fi putut renunța la 
anumite proiecte. Înțelegem necesitatea banilor acolo și cred că pentru momentul 
de față jumătate din sumă este în regulă. Ulterior ne putem convinge și noi și 
colegii care vor vota împotrivă unde au mers acești bani și dacă este necesar vom 
fi de acord și cu diferența. 

 
Domnul Primar Cârjan Sorin: - Stimați consilieri județeni poate este 

acesta începutul unor discuții care să aibă în vedere finanțarea obiectivă a 
localităților. Vreau să știți că la ședința Asociației municipiilor din România de multe 
ori am asistat la discuții care privesc decalajul de finanțare între municipiile 
reședință de județ și restul țării. Eu admit că și alte localități din mediu rural sunt 
în astfel de situații, dar după discuțiile cu domnul Președinte cred că este pentru 
prima dată când cineva s-ar putea apleca  să vadă care sunt cu adevărat prioritățile 
județului. Viața unei comunități înseamnă sub toate aspectele și educație și cultură 
și sănătate și alte facilități. Deci nu cred că putem să tăiem orbește dintr-o direcție 
sau alta. Vă rog să înțelegeți că eu sunt aici nu să cer favoruri pentru Rm. Sărat ci 
respect. Vă mulțumesc! 

 
Domnul Petre – Adrian Robert: - Și eu vă mulțumesc! Referitor la 

prioritățile județului eu cunosc foarte bine problemele cu care se confruntă unitățile 
adminstrativ – teritoriale din județul Buzău și m-am gândit împreună cu colegii de 
la Consiliul Județean : domnul Secretar al Județului, doamna director de la Direcția 
juridică și domnul director de la Direcția economică, în cazul în care noi o să avem 
sume disponibile la sfârșitul anului vom veni cu ajutor financiar și la alte unități 
administrativ – teritoriale care se confruntă cu probleme. Și aici vorbim de Vîlcelele 
care trebuie să rezolve problema apei potabile, vorbim de apeductul de la Amaru 
care a mai fost ajutat de Consiliul Județean în proiecția bugetului la începutul 
anului, vorbim de comuna Breaza la fel cu apeductul pentru că această localitate 
are un proiect depus la Agenția Fondului de Mediu din 2023, a fost în evaluare, iar 
acum am înțeles prin aceste măsuri că s-a blocat acest proeict.  
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În tot acest timp Comisia Europeană vine cu somații către Ministerul Sănătății, 
Ministerul Sănătății predă Direcției de Sănătate Publică, iar Direcția de Sănătate 
Publică vine și amendează iar primăria Breaza nu poate să facă nimic și sunt niște 
bani care se pierd. Noi trebuie să intervenim și vă rog acolo unde aflați de 
problemele localităților veniți să dicutăm și încercăm să ajutăm financiar. Mai avem 
în plan comuna Scutelnici, domnul primar a venit cu foarte multe proiecte de apă, 
de canalizare, comuna Vadu Pașii la fel proiect pe gaze.  

 
Domnul Dinu Cozmin: - Domnule Președinte nu vrem să fim înțeleși greșit. 

Ideea este în felul următor: noi nu suntem împotrivă, dar dacă sunt probleme 
trebuie să știm și noi că poate nu toate problemele din județ ajung la urechile 
noastre. Știți foarte bine că funcționează și dezinformarea în rândul oamenilor, 
tocmai de aceea noi girăm pe încrederea și seriozitatea domnului primar și 
acordăm această jumătate din suma propusă. Vrem să știm exact care sunt 
problemele de la primăria Rm. Sărat și dacă este necesar suntem de acord și cu a 
doua tranșă. Noi nu suntem împotrivă, să fie clar. Înțelegem că este nevoie, dar 
încă o dată, dacă sunt probleme să le știm și noi să știm pentru ce votăm. 

 
Domnul Petre Adrian – Robert: - Tocmai de aceea l-am invitat pe domnul 

primar să ne explice. 
 
Domnul Primar Cîrjan Sorin: - Vreau să vă asigur că întotdeauna dacă 

este nevoie de justificări ale modului în care noi cheltuim banii de la Consiliul 
Județean o vom face cu celeritate.  

 
Domnul Petre Adrian – Robert: - O să supun votului amendamentul 

formulat de grupul consilierilor AUR. 
 
Supus la vot, amendamentul a fost respins cu 4 voturi „pentru” (Dinu Cozmin, 

Moldoveanu Laurențiu, Muraru Dorin, Zaharia Ion) și 25 voturi „împotrivă” 
 
(doamna Predonescu Violeta - Rafaela nu a participat la vot fiind sub incidenţa 

art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 
 

Domnul Petre Adrian – Robert: - Urmare respingerii amendamentului, vă 
supun votului proiectul de hotărâre în forma inițiatorului, cu ajutor financiar de 
1.000.000 lei. 

 
Nu au mai fost alte intervenții. Proiectul de hotărâre în forma inițiatorului, 

supus la vot a fost aprobat cu 18 voturi „pentru” și 11 voturi „împotrivă” (Corcodel 
Claudiu, Mircică Constantin, Holban Corina – Monica, Vieru Mariana – Eliza, Zoican 
Adrian, Coman Rodica, Mitoiu Geta, Dinu Cozmin, Moldoveanu Laurențiu, Muraru 
Dorin, Zaharia Ion). 
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(doamna Predonescu Violeta - Rafaela nu a participat la vot fiind sub incidenţa 
art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

       * 
*     * 
 

7. Supun votului proiectul de hotărâre pentru stabilirea și aprobarea plății 
unor recompense bănești aferente unor bunuri arheologice descoperite pe teritoriul 
județului Buzău de persoane fizice. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

30 voturi „pentru”. 
       * 

*     * 
 

8. Vă supun votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea acordării unor 
premii câștigătorilor la evenimentul sportiv caritabil – Semimaratonul Buzău 21K, 
28 septembrie 2025, cu următoarele precizări: 

Fundația Comunitară Buzău a fost și este un colaborator din societatea civilă, 
deosebit de activ în promovarea de proiecte/inițiative care să pună în valoare și să 
contribuie la dezvoltarea comunității buzoiene. 

Semimaratonul 21 K, primul de acest gen organizat în Buzău, este mai mult 
decât o competiție sportivă, în fapt fiind o inițiativă caritabilă comunitară. Astfel, 
alergătorii - amatori, profesioniști, adulți, tineri, copii care se înscriu în competiție 
vor alege un proiect pe care să îl susțină prin 50% din taxa de participare. Cele 
patru cauze caritabile sunt: Ambulanța medico-socială Smeeni, “Casă, masă și 
zâmbete pentru copiii din plasament, Pănătău”, „Părinți pregătiți, copii fericiți” și 
„Educație sexuală și emoțională pentru liceeni”. Consiliul Județean Buzău își 
asumă, ca și contribuție, premierea câștigătorilor. 

 
 Nu mai au fost alte intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost 

aprobat cu 30 voturi „pentru”. 
 

* 
*     * 

9. La punctul 9 al ordinii de zi vă propun exprimarea unui acord prealabil 
pentru înființarea unui centru de permanență. 

Această inițiativă este rezultatul unor discuții anterioare cu Spitalul Județean 
de Urgență Buzău, Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Buzău, Direcția de 
Sănătate Publică și medici de familie. Ceea ce a generat aceste discuții a fost 
analiza, pe care o cunoașteți, a cauzelor de supraaglomerare a UPU și a unor 
măsuri în consecință. În afara soluțiilor deja implementate de Spitalul Județean 
care și-au dovedit eficiența, ideea organizării unui nou Centru de permanență în 
completarea celor trei funcționale din comunele Vernești, Vintilă Vodă și Berca a 
prins contur. 
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 Am inițiat acest proiect de hotărâre pentru a oferi subiecților activi – medicii de 
familie, Casa Județeană de Asigurări de Sănătate și Direcția Județeană de Sănătate 
Publică garanția susținerii, în condițiile legii, logistic și financiar a organizării și 
funcționării unui Centru de permanență cu adresabilitate în furnizarea de servicii 
de asistență medicală primară pentru cetățenii din localitățile arondate. 

 
Nu au mai fost alte intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost 

aprobat cu 30 voturi „pentru”. 
 

* 
*     * 

 
10. Vă supun la vot proiectul de hotărâre pentru stabilirea responsabilităților 

Consiliului Județean Buzău, Spitalului Județean de Urgență Buzău și ale Fundației 
„Communitas” Buzău în organizarea și desfășurarea proiectului „Caravane 
medicale” în Județul Buzău.  
 Înainte de a supune la vot vreau să menționez că acest proiect l-am inițiat 
încă din anul 2023. Acest proiect dorește să atingă toate localitățile din județul 
Buzău, o dată pe lună mergem în câte o localitate și vreau să vă supun atenției că 
în medie sunt 100 – 150 de persoane care sunt consultate și din aceste persoane 
un procent de peste 70% sunt persoane care nu și-au mai făcut analize medicale 
de foarte mult timp. Din comoditate, din lipsă financiară, din diverse motive iar 
unele persoane aveau probleme foarte grave. Eu cred că este un succes acest 
proiect, mulțumesc pentru susținere și de acum prin Fundația „Communitas” care 
are și sponsorizări noi vrem să ajungem în fiecare localitate iar apoi să revenim în 
localitățile în care am fost. Vreau să mulțumesc medicilor care vin voluntar și 
tuturor care ne ajută în acest proiect. 

 
Nu au mai fost alte intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost 

aprobat cu 28 voturi „pentru”. 
 
(domnii Dedu Răzvan și Zoican Adrian nu au participat la vot fiind sub incidenţa 

art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

* 
*     * 

 
11. Supun la vot proiectul de hotărâre pentru aprobarea structurii 

organizatorice, numărului de personal pe categorii, organigramei și statului de 
funcții ale Spitalului Județean de Urgenţă Buzău – formă actualizată. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru”. 
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(domnii Dedu Răzvan și Zoican Adrian nu au participat la vot fiind sub incidenţa 

art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

* 
*     * 

 
12. Supun la vot proiectul de hotărâre privind modificarea nivelului unor 

posturi din statul de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru”. 
 
(doamna Roșioru Claudia - Cecilia nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 

228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

* 
*     * 

 
13. Vă supun votului proiectul de hotărâre pentru stabilirea valorii unitare 

lei/km/loc aferentă sumei forfetare lunare și a sumei forfetare pe zi, acordată 
elevilor din județul Buzău care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de 
domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, pentru anul 
școlar 2025-2026. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

30 voturi „pentru”. 
* 

*     * 
 

      14. Supun la vot proiectul de hotărâre pentru aprobarea Memorandumului de 
înțelegere (MoU) între UNICEF-Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, Fundația SERA 
România, Consiliul Județean Buzău și Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău. 
 

Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 
29 voturi „pentru”. 

 
(doamna Roșioru Claudia - Cecilia nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 

228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ). 

* 
*     * 
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Domnul Petre Adrian - Robert: - Am finalizat adoptarea proiectelor de 

hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Aveți intervenții, comunicări în afara ordinii de 
zi? 

Dacă nu, declar închise lucrările şedinţei, mulţumindu-vă pentru participare. 
 
Lucrările ședinței au luat sfârșit. 
 
 
 
 

pt. PREŞEDINTE, 

     VICEPREȘEDINTE 

     PETRE – ADRIAN ROBERT 

 

 

 

 

                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                                            MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 

  

   Verificat,  

Mirela Oprea 

 

 

 

                                                                Steno-tehnoredactat:   

                                                                                Șulă Steliana 
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